Проект
Субъект правотворческой инициативы – глава администрации города Рязани;
 разработчик проекта решения – управление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи администрации города Рязани

РЯЗАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений
в отдельные решения

представительного органа

города Рязани
Рассмотрев обращение и.о. главы администрации города Рязани (от__________№ ___), руководствуясь Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, Рязанская городская Дума   р е ш и л а:

1. Внести в решение Рязанского городского Совета от 28.12.2006 № 893-III «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет» (далее - решение) следующие изменения:

1.1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет             Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы бюджета и налогов.»;

1.2) в Положении о пенсии за выслугу лет, утвержденном решением (далее - Положение):
1.2.1) в подпункте 3 пункта 1.1 статьи 9 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

1.2.2) статью 9.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 9.1. Обеспечение размещения информации об установлении
и о выплате пенсии за выслугу лет
Информация о назначении и выплате пенсии за выслугу лет предоставляется администрацией города Рязани в Единую централизованную цифровую платформу в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».»;

1.2.3) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Увеличение (индексация) пенсии за выслугу лет
1. Пенсия за выслугу лет увеличивается (индексируется) при повышении (установлении) решениями Рязанской городской Думы размеров должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности:

- в случае повышения размеров должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, в связи                                       с индексацией с учетом уровня инфляции (потребительских цен) – в размере, установленном решением Рязанской городской Думы о повышении (индексации) должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности;

- в случае дифференцированного повышения (установления) размеров должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, - исходя из процентов и долей, установленных                  в статьях 5 и 7 настоящего Положения, от увеличенного (установленного) должностного оклада по последней замещаемой муниципальной должности или должности муниципальной службы.

2. В случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в беззаявительном порядке                     с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошло повышение размеров должностных окладов. Размер пенсии за выслугу лет                   в случае получения дробного числа в результате расчета подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

В случае, если размер пенсии за выслугу лет, рассчитанный в соответствии с частью 1 настоящей статьи, не превышает ранее установленного размера пенсии за выслугу лет, перерасчет не производится.

Увеличенный размер пенсии за выслугу лет устанавливается распоряжением администрации города Рязани не позднее трех месяцев со дня изменения размеров должностных окладов.»;

1.2.4) в приложении № 1 к Положению слова «в Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «в территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».
2. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы            в органах местного самоуправления города Рязани, утвержденное решением Рязанской городской Думы от 15.12.2016 № 523-II, изменение, изложив статью 9 в следующей редакции:
«Статья 9. Увеличение (индексация) пенсии за выслугу лет
1. Пенсия за выслугу лет увеличивается (индексируется) при повышении (установлении) решениями Рязанской городской Думы размеров должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности:

- в случае повышения размеров должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, в связи                                  с индексацией с учетом уровня инфляции (потребительских цен) – в размере, установленном решением Рязанской городской Думы о повышении (индексации) должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности;

- в случае дифференцированного повышения (установления) размеров должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, - исходя  из процентов, установленных в статье 4 настоящего Положения, от 2,3 увеличенного (установленного) должностного оклада по последней замещаемой муниципальной должности или должности муниципальной службы.

2. В случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в беззаявительном порядке                       с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошло повышение размеров должностных окладов. Размер пенсии за выслугу лет                    в случае получения дробного числа в результате расчета подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

В случае, если размер пенсии за выслугу лет, рассчитанный в соответствии с частью 1 настоящей статьи, не превышает ранее установленного размера пенсии за выслугу лет, перерасчет не производится.

Увеличенный размер пенсии за выслугу лет устанавливается распоряжением администрации города Рязани не позднее трех месяцев со дня изменения размеров должностных окладов.».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2.2 пункта 1 настоящего решения, вступающего в силу с 1 января 2024 года.
Действие положений подпункта 1.2.3 пункта 1, пункта 2 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости»                  и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет             Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы бюджета и налогов.
Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                       Т.Н. Панфилова

И.о. главы администрации города Рязани                                            В.Е. Артемов
Начальник организационного управления

Рязанской городской Думы                                                                       А.Г. Пашев

Начальник управления правового

обеспечения Рязанской
городской Думы                                                                                   О.И. Сорокина

Руководитель аппарата

Рязанской городской Думы                                                                   С.В. Сапунов
3